
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳市宇顺工业智能科技有限公司新建项目

建设单位（盖章）：深圳市宇顺工业智能科技有限公司

编制日期：2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市宇顺工业智能科技有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市龙华区观澜街道观光路新洪泽工业园厂房三楼

地理坐标 （中心坐标：114°1′28.980″，22°44′0.925″）

国民经济行业类

别
C3974显示器件制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和

其他电子设备制造业，80
[...]
统处理；清洗工序用纯水量为17.293t/d，5187.918t/a，进入清洗废水的清洗剂为

0.069t/d，20.82t/a（含水量为0.025t/d，7.495t/a），清洗过程损耗率按10%计，则清

洗废水产生总量为15.586t/d，4675.872t/a，进入废水站处理。

反冲洗废水：项目纯水机制纯水过程需使用纯水定期反冲洗，产生反冲洗废水，

根据企业提供的资料，项目纯水机每半个月冲洗一次，一次用纯水量约 0.1t/次，即

项目反冲洗废水量为 0.008t/d，2.4t/a，进入废水站处理。

此外，项目产生清洗废液量约 0.012t/d，3.513t/a、一级反渗透系统 RO浓水量

约 4.711t/d，1413.227t/a，总计约 4.723t/d，1416.740t/a。该部分高浓度废水进入蒸

发冷凝系统进行蒸发，蒸汽冷凝后的蒸馏水进入废水站进行处理，蒸馏水量为



26

4.640t/d，1392.140t/a，则进固体废渣的量为 0.082t/d，24.600t/a。

纯水制备尾水：根据上述描述，项目纯水总用量为18.301t/d，5490.318t/a，由

纯水机制备供给，纯水制备率为60%，则纯水制备需用水量为30.502t/d，9150.529t/a

（其中回用水量为24.886t/d，7465.874t/a，新鲜自来水量为5.616t/d，1684.656t/a），

纯水制备过程产生尾水量为12.201t/d，3660.212t/a，纯水制备产生的尾水进入废水

站进行处理。

综上，项目进入废水站废水总量约 37.387t/d，11216.084t/a，主要污染因子为

CODcr、SS、LAS、石油类。

表 4-1 项目纯水用水及废水产生情况表

用水环节 纯水（t/d） 添加试剂含水（t/d） 损耗量（t/d） 废水（t/d）

清洗线

一次清洗机 8.028 0 0.803 7.225

二次清洗机 9.265 0.025 0.929 8.360

小计 17.293 0.025 1.732 15.586

反冲洗水 0.008 0 0 0.008

磨边用水 1 0 0.1 0.9

合计 18.301 0.025 1.832 16.494

表 4-2 项目自来水用水及废水产生情况表

用水环节
进水

损耗量（t/d）
出水

自来水（t/d） 回用水（t/d） 纯水（t/d）废水/尾水（t/d）

生活用水 10 0 1.0 0 9.0

纯水机用水 5.616 24.886 0 18.301 12.201

合计 15.616 24.886 1.0 18.301 21.201



27

图4-1 项目用水平衡图 单位：t/d

项目在 1楼建设了 1套蒸发冷凝+废水处理及回用处理设施，蒸发冷凝设计处

理能力为 14t/d，废水处理及回用处理设施的设计处理能力为 100m3/d（设计处理能

力是 5m3/h）。根据企业提供的废水处理方案，清洗废液与清洗废水分开收集，清

洗废液与废水处理及回用处理设施的一级RO产生的浓水直接排至蒸馏液收集桶进

入蒸发冷凝系统进行蒸发处理，蒸发处理后的固体废渣收集后作为危险废物交由有

资质的单位拉运处理，蒸发冷凝后的蒸馏水进入废水处理及回用处理设施，与清洗

废水一起经废水处理及回用处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）“工艺与产品用水标准及洗涤用水标准的较严值”标准要求后回

用于纯水制备环节。项目废液、废水处理流程如下图：



28

图4-2 废液、废水处理流程图

流程说明：

MVR蒸发：废液、一级RO浓水经预热进入蒸发器中，蒸发沸腾产生二次蒸汽，

经过分离器进行分离提纯后，进入蒸汽压缩机，得到的二次蒸汽可以重新进入蒸发

器内替代新鲜蒸汽进行换热，于是除了启动该系统时，需要通入一点蒸汽外，只要

产生二次蒸汽，就可关闭新鲜蒸汽的加入，完全利用了二次蒸汽的全部能量。

保安过滤器：过滤预处理泄漏>5um杂质，防止颗粒物进入 UF超滤统造成机

械损伤。

反渗透系统：循环回用设备的核心过滤工艺，其过滤原理是通过渗透压力水中

溶液透过膜面溶质被截留，从而达到过滤水中离子的目的，其特点是膜面积大、流

道宽、流速快，回用率高，原水通过高压泵进入RO膜过滤，产水进入回用水箱备

用。



29

表 4-3 项目废水处理设施进出水水质情况 单位：mg/L

污染因子

处理单元
CODCr（去除率） SS（去除率） LAS（去除率）

石油类（去除

率）

进水水质 320-350 100-150 5-8 30-35

保安过滤器 288-315（10%） 50-75（50%） 4.25-6.8（15%） 15-17.5（50%）

一级反渗透 57.6-63（80%） 5-7.5（90%）
0.64-1.02
（85%）

3-3.5（80%）

二级反渗透 11.5-12.6（80%） 0.5-0.75（90%） 0.1-0.15（85%） 0.6-0.7（80%）

出水水质 11.5-12.6 0.5-0.75 0.1-0.15 0.6-0.7

总去除率% 96.4 99.5 98.1 98.0

执行标准

（工艺与产品用水标

准）

60mg/L 30mg/L 0.5mg/L 1mg/L

根据上表内容可知，项目清洗废水经企业自建的蒸发冷凝+废水处理及回用

处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

“工艺与产品用水标准及洗涤用水标准的较严值”标准后回用到制纯水环节，不

外排，对周边水环境基本无影响。

（2）生活污水

项目员工人数 300人，不在厂区内住宿。参照《广东省地方标准 用水定额 第

3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在厂区内食宿的员工办

公生活用水定额为 10m3/（人 ∙a），即项目生活用水总量约 10t/d，3000t/a（年

工作 300d计）；生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量 9.0t/d，2700t/a。

生活污水（无食堂）水质参照《排水工程（下册）》第四版“典型生活污水水质”中

“中浓度水质”，项目生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、

BOD5(200mg/L)、SS（220mg/L）、NH3-N（40mg/L）。生活污水最终进入观澜水

质净化厂深度处理。

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜水质

净化厂纳污管网进行驳接。项目外排生活污水量为9.0t/d，2700t/a，生活污水经化

粪池预处理后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，



30

排入市政污水管网。

2）污水处理厂依托可行性分析

项目地处观澜水质净化厂纳污范围内，观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观澜

街道桂花社区、观澜河东岸，占地面积 15.4Iha，收集处理福城街道、观湖街道、

观澜街道(机荷高速以北观澜河流域)生活污水和工业废水，服务面积 898km2。观澜

水质净化厂一期建设规模 6万 m3/d，采用 SBR工艺，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准的要求；二期建设规模 20万m3/d，

采用改良 A2O 工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的要求。

为了保护观澜河水环境质量，2018年 5月，市水务局启动观澜水质浄化厂提

标扩容工程，观澜水质净化厂一、二期范围内将总规模扩容至 40万 m3/d，一、二

期出水水质均达到地表水环境质量标准(GB3838-2002)中的准Ⅳ标准，即 TN、粪大

肠菌群数达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A出水

标准外，其它主要污染指标均达到地表水Ⅳ标准。

观澜水质净化厂设有一个总进水口，进水经过格栅及沉沙池处理后分流到一

期、和二期。提标扩容工程将一期现有建(构)筑物全部拆除，在一期用地范围内完

成 16万 m3/d提标扩容改造工程，同时，对二期工程进行改造，使其提标扩容至 24

万 m3/d。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处理工艺采用“A2O生物

反应池+MBR膜反应池+紫外消毒”工艺；二期工程在改造原有建(构)筑物的基础上，

增加“磁混凝澄淸池+纤维滤池”深度处理工艺，拆除进水泵房前端已建的进水闸门

及格栅，在粗格栅及进水泵房增设沉砂池对一期、二期进水进行预处理除砂，避免

因停水除砂对水质净化厂运行造成的影响，同时降低进水水质波动对后续处理构筑

物的冲击。

根据深圳市水务局发布的 2022年深圳市水质净化厂运行情况，2022年观澜水

质净化厂一期污水处理量为 5426.05万吨，余量为 413.95万吨。项目排放生活污水

量为 9.0t/d，2700t/a，排放的生活污水量仅占观澜水质净化厂处理余量的 0.065%，

排放的生活污水对水质净化厂负荷冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放。项目所



31

在工业区市政污水管网已经完善，项目外排的污水为生活污水，生活污水经化粪池

处理后，污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准，污水可经市政污水管网流入观澜水质净化厂进行深度处理达标排

放。

因此，本项目生活污水水量对观澜水质净化厂接纳量的影响很小，不会造成明

显的负荷冲击，本项目外排生活污水、纯水制备尾水纳入观澜水质净化厂可行。

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

观澜

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW0
01 化粪池 化粪池

DW0
01 是

企业总

排

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

排放

去向
排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污染物排

放标准限

值

生活

污水
DW0
01 114.024933 22.733736 0.27万 t/a

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

观澜

水质

净化

厂

CODCr 30mg/L

BOD5 6mg/L

SS 8mg/L

氨氮 1.5mg/L

注：SS按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A标准执行。

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —



32

表 4-7 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水 DW001

CODCr 340 3.060 0.918

BOD5 182 1.638 0.491

SS 154 1.386 0.416

氨氮 40 0.360 0.108

4）水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜水质净

化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水

质产生明显不良影响。

5）废水污染源源强核算

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产生

量 t/a
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 工艺 效率%废水排放

量 t/a
排放浓
mg/L 排放量 t/a

生活

污水

CODCr

2700

400 1.080
三级

化粪

池

15

2700

340 0.918

BOD5 200 0.540 9 182 0.491

SS 220 0.594 30 154 0.416

NH3-N 40 0.108 0 40 0.108

二、废气环境影响分析和保护措施

1、废气源强分析

项目生产过程产生的废气主要为封口、烘烤、端子擦拭、涂面胶、打线胶、消

泡、喷码等工序产生的有机废气，主要污染因子为非甲烷总烃；丝印工序产生有机

废气，主要污染因子为总 VOCs；焊接工序产生焊接废气，主要污染因子为锡及其

化合物。

本项目生产过程中废气产生总量如下表所示。



33

表 4-9 项目生产废气产生情况一览表

产污环节 使用原辅料 污染因子 原辅料年使用量 产污系数 年产量

封口、烘烤 UV胶

非甲烷总烃

850kg 7% 59.5kg

涂面胶、打线胶 密封胶 850kg 2.1% 17.85kg

消泡 消泡剂 300 5% 15.0kg/a

擦拭 酒精 130kg 100% 130kg

小计 222.35kg

丝印、喷码 水性油墨 总 VOCs 24kg 3% 0.72kg

焊接 无铅锡料 锡及其化合物 500 5.233g/kg原料 2.62kg

项目车间密闭，在上述废气产生工位设置外部型集气罩，将废气集中收集引至

楼顶经 1套两级活性炭吸附装置处理后通过 DA001 排气筒高空排放，排放高度约

20米。参考《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》表